Quanto.

A volentib⁹ alios docere nulla ē pecunia
exigēda nulla p̄traria et p̄suetudine obstante
flotat. g. q̄ cupiditas ē radix omnīz malo-
rū. Itē q̄ magistri debet eē morigerati ⁊ ha-
bere facundia et bonā p̄uersatōem in teste⁹
doctrine. et glo. alle. concor.

Quia nonnullis.

Ista decre. addit ad decretalē sup̄. e. c. i. et
dīc q̄i q̄libz loco q̄ sufficere valeat magister
i grāmatica ⁊ ecclia metropolitana theolo-
gus habeat. Mo. gl. q̄ tāgit q̄ doctor p̄t pete-
re collectaz. Itē an iudex p̄t petere sup̄. q̄ de-
bet ḡnis indicare. Itē dicit q̄ sp̄ualia sine te-
poralib⁹ dū stāre nō possunt.

Super specula.

Innoval h̄q̄ dīcū est supra. c. primo d̄
theologo in cathedrali ecclia statuēdo et ab-
ditur q̄ de qualibet ecclia ad theologiā doc-
biles aliq̄ mutant. Vel sic fm panor. Idēla-
ti et capitla ad studia theologie scolares do-
ciles transmittere tenent q̄ in absentia reddi-
tus p̄bendarū suarū et b̄nificioz p̄ q̄nque-
niū integraliter p̄cipiūt. Et si pp̄i redditus
ad sustentatōem studij eis nō sufficiunt de-
bet platus cū capitulo eis p̄uidere. Magi-
stri vero donec docuerint utegre p̄cipiūt fru-
ctus b̄nificioz suoz. h̄ dicit. flota ter. qui di-
cit q̄ defraudari non debet denario i vinea-
dñi laborantes. Item nota glo. que dicit q̄
ille iustam habet excusatōem ignorantie
qui neminem habet a quo addiscat. Itē ti-
cīt glo. q̄ boc casu quotidiane distributōes
nō dantur. zc.

Titulus. De magistris in cle.

Inter sollicitudines.

In studijs romane curie parisieni. oxoniensi. bononiensi. et salamanca. debet esse magri catholicis scolas regentes in linguis hebraica arabis et caldea duo scz p qlibz lingua. et statuit beccle. p qd eis debeat de stipendijs et superibus puideri. Nota. g. q dicit q duplex est gratus operas et cooperas. Gratia operas preparat bois voluntate ut velut bonum. Cooperans adiuuat ne frustra velut bonum.

Cum sit.

Is ad quod spectat magisterium vel doctoratum tribuere prius a doctorando recipit iuramentum quod in solennitate sua non expendat ultra sumam triu milium. Turonensis. argenteorum. qd si non fecerit etiam si sit epus per sex menses a collectione magisterii est suspensus. Tagit glo. q dicunt doctores et qd dicunt magistri. et qd qui moleste ferunt qd noian magistri. et qd magister dicit. quasi maior in statione.

Titul' de iudeo. et sarrace. et eorum seruis.

Presenti.

Cum seruus christiani emit ca mercimonij a iudeo. p. xii. solidis ipsum redimere quisque p. idem velut fieri christiani. Nota. g. q. qrit qd si compareat qd istu christiani redimat.

Multorum.

Iudei pnt brevi eoz possessionibz et agris colonos originarios christianos. Et notat hic ab. qd dicunt coloni asceticis et qd dicunt originarii. Itz notat glo. qd ex tempore servitutis acquirit et servitutia consueta fieri debent. Item dicit qd dominus colono inuito ipsum de uno loco ad alium transferre non potest. cc.

Iudei de.

Lex non permittit iudeos novas erigere synagogas permittit tamen antiquas ipsas in quiete brevi. Itz dicit. g. qd si antique synagoge coruerentur dei possent eas reformare in primitu statu non tamen ut ampliores faciant. et alle. concor.

Quia super.

Iudei ipsa die paralceues ostia vel fenes stras aperta non habeant. hz clausa teneat tota die. Nota. g. q ponit rationem huius qui iudei illo die pluerunt deridere christianos in contumeliam creatoris.

Iudei siue.

Excommunicari debet christiani qui in domibus iudeorum seruit iudeis vel sarracenis et principes secularis qui iudeos baptisatos bonis suis spoliari permittunt. Itz dicit glo. qd ad nos de his qui foras sunt. Et ponit calus in quibus ecclesia iuromittit se de his qui foras sunt.

Ita quorundam.

Ista dicit. ponit tres penas quibus puniendi sunt christiani qui deferunt sarracenis arma et qui servit iudeis in suis galeis scz qui ipso iure sunt excommunicati. Itz qd ob boiis suis debet militari. Itz qui sunt sui capientur. Nota. g. de armis et an excommunicat possit iterum excommunicari.

Consuluit.

Ut super iudei de ciuitate. et dicit de synagogis iudeorum de nouis non edificabitis. Nota. g. qd dicunt quod constantinopleratoz contulit primo libertatem ecclesijs et iudeos seruituti subiecit.

Ad hec omnibus.

Non debet palique pacto vel precio cuius iudei morari sinu christiani. Nota. g. h. ubi sinu atque assidue quod interpolatum possunt intelligi put dicit glo. Item qui innocens omni verbo credit.

Sicut iudei.

In prima parte dicit qui iudei non debet baptisari inuitu sed voluntarie bene. Secundo dicit ne quis inducat eos sine iudicio pernare nec in suis bonis consuetudinibus impetrare nec coacta a eis exigere serviticia. ultimo ne quis eoz cimiteria inuadat vel mutile. Nota. glo. cui liceat interficere vel punire. Item dicit qui iudei non sunt hostes nostri licet sint hostes fidei nostre. cc.

Quam sit laudabile.

Qui predicat infidelibus comedere potest que illi apponunt dummodo tamen modum canonicum non excedat. In fine indulgetur

cuiuslibet de sui plati licentia ut valeat eis predicare. Mortat g. q. sanctius est mori q; ydo latris pesci. Item tangit etiam glo. in fine q nullus potest predicare nisi missus.

Significavit

Ideo redemptōne xpianorū licet aliqua portare sarracenis q als eēnt verita. Et si q's iurauerit se cū mercib' nō iturū in terrā sarracenoꝝ. nisi parēt vel treuga. si par sit aut treuga et portet merces p̄hibitā nō excusat a pena excommunicationis. hoc vult ter. i. fine.

Quod olim

Ista decretalis excommunicatos dicit fore omes q tempe guerrarum cum sarracenis cōmercia habuerint vt subsidia ad eoz naues prestiterint prout erat superius i diuersis būt tituli capitulis supra tactū est.

Et si iudeos.

Ista decretalis i pma pte sui tāgit in gratitudinē iudeorū q xpianis p grā faciūt cōtū meliā q patiunt̄ cobabitatōe et familiaritatē eoz et faciūt xpianis sic mus in pera. sp̄es i gremio et i sinu ignis. In scda pte dic q iudei non debent habere in suis domibus nutrices xpianas.

Postulasti

Si iudeo clericū p̄cutiat ei satissimacere pro iniuria cogēdōe. Mto. g. q iudeo sp̄uali pena puniri non potest. q iam extra ecciam est et nihil ad nos de his qui foris sunt. et glo. alle.

In nonnullis

Iudei et sarraceni i eoz habitu a xpianis debet eē distincti et eoz mulieres in dieb' passionis dñice in ornatu nō debet icedere. et nomē salvatoris nri blasphemare. Vnde glo. q alle. iura circa distinctōe habitus.

Cum sit nimis

Iudeis nōsūt publica officia cōmēdāda. Mto. glo. et ter. q dicūt q iudeo est blasphem⁹ christi. Item id quod iniuste extortū est dabitur paupib'. et glo. arguit p̄tra hoc. zc.

Ideo liberandum

Ista decre. q i summa dic aliq supra tacta

scz qualib' penis pumendi sūt xpiani q sarracenis arma ferruz et ligamina xpianos transmittūt ac et ipos i galeis adiuuat' eis administrat. Et dic̄ ter. i principio de tra sancta et ei liberatōe. Et dicit Abbas q pena ista iponi dīstis p̄ncipes seculares. zc.

Exspectali.

Ista decre. q iudez dicit qd decretalis sua. Cum su numis. et loquit̄ regi portugalie Sed sic summa p̄m panor. Judei vel pagani publicis officijs pficiendi nō stant et si eis regalia iura vendant ad ea colligēda pficiēd' est xpian nō suspeci. Et tāgit glo. d. ioseph q fuit fidelis dispensator pharaonis de quo babel. xxij. q. i. q. ait. zc.

Mulli iudeo.

Baptisatū aut volēt baptisari iudeo cā suis fuitij emere nō p̄t. Secundo dicit q si cā mercimonij euoz emerit q xpian nō ē nec actu nec pposito q̄ sibi l̄z si velut baptisari potest proxii. Sab ei subirabi fuitute. Teruo dicit q si habeb̄t emprū causa mercimonij infra tres menses ipm venalē nō exposuerit vel si p̄o. suo fuitio ipm emit statim sine p̄cio liber erit. Vnde glo. q ē i bac materia satis notabilis.

Titulus. De iude. et sarrace. in cle.

Cedit.

Principes xpiani cōpescere debet sarracenos sibi subiectos ab iocatione publica noīs machometi. et a pegrinatōe quā facere solēt ad sepulchrū illi. Mto. g. q tangit bistroiā d. machometo. et qualiter sarraceni ipm colūt. et de mesquitis eoru. id est. ecclesijs. et vnde machomet̄ babuit orū et q̄li quidā roman⁹ ipm enutriuit. zc.

Titulus. De hereticis.

Bubius.

Infidelis est q dubi⁹ est in fide nec illi credendū est fidem veritatis q ignorat. Mortat glo. q nullus in fide titubare debet quia sine aliqua dubitatione firmiter credendum est.

Item dicit glo. in fine q̄ dubi⁹ in fide testis esse non potest.

Qui alios.

Errare seipm̄ demonstrat q̄ alios cuz pōt ab errore nō reuocat. Querit glo. an indiffe renter spectat ad oēs id qd̄ dñm h̄ capitulo glo. dicit q̄ q̄ ad peccatum cōmissū p̄nit solū ad platos sed q̄ ad peccatum cōmittendū per tinet ad omnes. z.

Firmissime

H̄eretic⁹ v̄l̄ scismatic⁹ n̄li an finē vite cat holicē eccie fuerit icorporat⁹ p̄dēnabit. Et q̄ eccie vnitatē nō tenet nec baptism⁹ nec elemosina q̄ntulibz copiosa neq; mōr̄ p̄ noīe xp̄i suscepta sibi p̄ficere potuit ad salutē. Ilo. glo. q̄ dīc q̄ multis modis d̄ heretic⁹.

Fraternitatis.

Eluctore p̄demnato ipi⁹ sc̄ptura suari n̄ d̄. Ilo. g. q̄ arguit q̄ pl̄ler fuerit abrogata e⁹ tñ ratio plerūq; admittit. Ite arguit de scri ptura origenis cui⁹ ratio admittitur.

Si quis episcopus

H̄ereticū heredē nemo p̄stituere potest. Et videt istud capl̄m i effectu velle q̄ ep̄us nō habēs cōsanguineos n̄li hereticos aut pa ganos illos heredes instituerenō potest

In eos qui.

P̄d̄ res b̄i atq; clerici nō debēt aliqd̄ in vta neq; in morte illis dare q̄ cat holicī nō sūt licet fuerint eorū p̄sanguinei. dicit tñ glo. q̄ causa pietatis nefante perirent sub spe melioratōnis potest eis aliquid dari.

Cum christus.

Christ⁹ verus ē d̄s ver⁹ r̄ b̄ ex aīa rōna li et būana carne subsistēt. Ilo. g. q̄ dīc q̄ taz laici q̄z et clericit tenēt scire symbolū sed clericī magis perscrutabiliter.

Sicut ait.

H̄eretici et eorū defensores decernūt s̄niē excoicatōis subiacere. Ilo. g. q̄ tangit qbus modis pd̄il p̄uilegiū. Item dicit q̄ omni pri uilegio cessante mali p̄nūtiendi sunt.

Elo abolendam.

H̄eretic⁹ male sentiēs vel male dices d̄ sa crāmen seccie excoicat⁹ et p̄uici⁹ n̄li se cor rexerit et errorē abiurauerit. si cleric⁹ ē degra de⁹ et curie seculari tradat p̄ quaz et puniet. eadē est et pena suspecti de heresi si se nō cor rexerit et relapsis oīno audiētia denegatur. Seculares p̄ncipes q̄ iurare nolūt. Decclig p̄tra hereticos defendēda excoicant et terre eoz supponūt interdictio. Cūiitates at ipoū relaten aliaz cōmercio et epali dignitate p̄ uani. Exempti v̄o subsit ordinariis supbis q̄ p̄tra hereticos instituunt. b. d. h̄m panor. Ilo. glo. q̄ se. v̄a. iurisdicō p̄nit ad capitulū. Item in trib⁹ casib⁹ q̄s tradit curie se culari post depositōem.

Vergentis.

Bona heretico p̄fiscat nec ad filios v̄lteri⁹ reuertūt. Ilo. g. q̄ tangit cas⁹ i qb⁹ filij tē poraliter puniūt p̄ parentib⁹ et cū parentib⁹. licet dīca q̄ fili⁹ nō portabit iniquitatē p̄s. H̄fallit in certis criminib⁹. vt in glo. z.

Si aduersus

Qui heretico p̄stat p̄cīniū aut p̄ eo cōst̄it instrūmentū ab officio suspeſ⁹ p̄petuo est et infamis. Ilo. g. final q̄ papa p̄famia irrogare q̄ ad forū ciuilē q̄ tollere ea potest.

Cum ex iniuncto.

Hec dīcre. p̄b̄bet ne laici audeat p̄dicare v̄bū dei vel occulta celebrare p̄uētūla v̄l're p̄pende sacerdotes et si fuerit simplices. Ite dīc tex. dasina balaā. Vide. g. q̄ tangit d̄ corre cōrē manifesta et occulta. It tangit de p̄lato in utili. Ite q̄ ep̄s instituit et destituit.

Excommunicamus.

In hac decretali hereti excoicant et relin quūt iudicis seculari et bona eoz et p̄fiscatur. Vide tex. et plege eū q̄ ponit diuersas penas qb⁹ puniendi sūt credētes hereticis receptatores et defensores eorūdem. z.

Sicut in vno.

Lacis interdictū officiū p̄dicābi. Ilo. g. q̄ dīc q̄ p̄textū pietatis non est impietas facie da. Item nullus potest p̄dicare nisi mutat quia dominus dīxit discipulis suis. eunte s in mundum. z.

Excommunicamus

Ista decretal excoicat certos hereticos et nominat eorum sectas qui licet diuersis nominantur nominib[us] et facies videant habere diuersas caudas tamen ad inuidem est colligata

Absolutos.

Ista decretalis dicit quod nullus tenetur hereticos satifacere quantum cunq[ue] fuerit sibi obligatus. Vide glo. que queritur etiam pena apostolica boc calu solvi debet. Itē quod si iuravit solvere et non solvam.

Titulus De hereticis. l. sexto.

Quoniam episcoporum

Solus ep[iscop]us vocatis notabilioribus clericis sue dyo. potest sacerdotes degredare cum difficile sit alios ep[iscop]os ad h[ab]ituocare. Et loquitur ista decretal in heretico in alijs crimini bus antiqua iura sunt suanda.

Quicunq[ue]

Excoicati sunt qui hereticos et eorum receptatores et fautores scient ecclesiastice tradidit sepulture et ateque absoluunt proprie manibus eos debent extumulari. Itē imbibet etiam ista decretalis laicos ne publice vel prouate de fidicatholica disputent. Itē damnat hereticos et eorum filios et secundam generationem. Item promotores per hereticos damnat et eorum beneficis eos prouat perpetuo. Item emancipatores filiorum irritat et annullat.

Filiij vel heredes

Nō credit filios vel heredibus infirmorum qui dicunt tempore infirmitatis eorum parentes solitatem duxerat cum essent insane mentis ab hereticis receperisse si tempore vite fuerint de heresi suspecti.

Super eo

Recidivās in heresim abiuratam licet si ne villa audience tradidit sit iudici seculari si tamen penitent sacramenta sibi ministrāda sunt. quia scriptum est Ecclia nemini claudit gressum.

mium.

In fidei fauorem

In negocio inquisitionis heretice prauitatis excommunicati et principes vel loci criminalis ad testimonium admittantur ex circūstantijs non falsa dicere presumitur. Vide g. circa ista.

Presidentes

Judices excoicati de facto iurisdicti et ercentes priuati iudicare hereticos et eorum fautores. Et vide gl. q[uod] tāgit an officialexcoicati possit iudicare. Itē h[ab]eas ubi excoicati iudicantur.

Cuz contumacia.

Suspectus de heresi si vocatur fuerit ut fidei r[es]ponsabilitate p[ro]miserit se absenter excoicari. Et si excommunicatoe ad annum p[ro]miserit sustineat per hereticos et fauq[ue] hereticus condemnandus est.

Accusatus de heresi.

Ista decretalibus est quatuor partes. In prima p[ro]ponit tres casus in quibus dicitur quod relapsus in heresim in sc̄a parte dicitur per iurum in causa heretici certus tamen testimonium probabit. Tertio ponit sex casus olicet dubitati an ad officium inquisitorum spectarunt. Quarto dicit religiosos in heresi incidentes puniendos qui alii sacerdotibus et clericis. Nota gl. que tāgit in alijs officiis inquisitoribus quoniam ipsi priuati exercere suā iurisdictio[n]em possunt.

Statutum

Nō vult statutū ciuitatis opidi vel ville castri vel alterius loci per quod negotiū inquisitoris heretice prauitatis directe vel indirecte p[ro]magat i[ps]ediri. Nota gl. quod inquisitorum familia possit portare arma. Et non obstat in statutis.

Ne aliqui

Sicut officium legati non expirat re integrā mortuo papa sic et officium inquisitoris heretice prauitatis in fauore fidei re integrā non expirat. Nota gl. differenciam inter inquisitorum et conservatorum. Et

At officium

Ista decretalis ponit tria dicta. In primis informat inquisitorum quin procedendo

hereticos debet pl^o timere deū q^o boies et
in absoluendo eos. Secundo dicit et instruit i
nq^o sitores quater ipi in examine testū pcedere
ac se habere debet. et de personis que testifi
cata scribere debet. Tertio iſtruit inq^o sitores
quater pcedere debet a eos p q^o negociis in
q^o litionis ipediri possit vel differi. Nota gl.
que tāgit de simulatione et de notorijs

Et commissi nobis.

Ista decre. dat inq^o sitorib^o pla vtilia. pri
dat eis p^o latem cōmitēdi citationes et sīmaz
denūciations. scđo dat eis p^o latem p^o uocā
di peritos clerū et plm ut eis assistat. tertio
dat eis potestatez pcedendi p^o illos q^o de sua
puincia ad alia se trāfferūt puinciaz. quar
to dat potestatē repetendi libros et pcess^o co
mutandi et mitigandi penas p^o uandi et p^o ua
tos nunciandi officijs et honorib^o hereticos
fautores et defensores eoz ita tñ q^o boc fiat
dyocelanoz vel eoz absentia vicarioz suoz
p^o illo nisi ijdē scienter talib^o bñficia p^o ulissēt

Contrachristianos.

Contra xpianos q^o ad ritū transierūt iu
deorū pcedendū est tanq^o p^o hereticos. et ibē
de xpianis q^o fuerit iudei et baptisati ab iudais
mū redierūt. nisi coacti fuerint baptisati

Becreat.

Uoz ppter beresim mariti sui dote sua
n^o p^o uabil et h^o e veruz si ip^o actus matmonij
beresim ignorabat. Nota gl. q^o h^o casu presu
mitur ignorantia donec pbeatur scientia

Statutum

Ista decre. declarat quater filii hereticoz
puniunt et in quo g^o du et q^o mō debet h^o intel
ligi et dicit. Si titi^o fuerit hereticus et habue
rit filiū et filiā vterq; istoru subiacebit pene
et prohibicioni et si ipse fili^o habeat filiū; ipse
nepos ex filio subiacebit phibitioni. Et put
glosa de clarat quam vide z.

Inquisitores.

Inq^o sitores beretice prauitatis p^o papam
deputati sine speciali mādato pape a epūz
non inquirunt. Sed si epūm circa beresim
culpabilem sciuerint pape h^o deūnciabunt

¶ter hoc q^o

Ordinari sive delegat p^o in puincia si
ue dyo. sua inqrere de heresi non obstatē cō
missione inquisitoris facta p^o papā. Itē dic de
cretalis qualiter sim^o et inquisitor et ordina
rius p^o n in hoc facto inq^o litionis pcedere et
sim^o simul ferre. Itē si nō p^o n cordare de
bent processum ad papam muttere. Et

Ut inquisitionis.

Ista decre. approbat in p^o ma parte sui et
seruari p^o cipit leges canonib^o nō p^o uas p^o fre
dericum p^o hereticos pmulgatas. Secundo
precipit rectores locoz parere inq^o sitoribus
ordinario vel alteri eoz in investigatione ca
ptione custodia et punitōne hereticoz et fau
toz suoz et eoz proclamationibus vel appel
lationibus nō obstatib^o. Ita tñ q^o de illo cri
mine cū sit mere ecclasticuz nec indicēt nec
cognoscāt p^o facientes et nō parentes et eoz
fautores excōicat quā excōicationez si pan
num sustinuerint vult eos ut hereticos con
demnari. Notat. g. q^o p^o stutio facta contra
ca. non ligat. Et

Cum scđm leges

Bona hereticoz ipo iure sūt p^o scata q^o
p^o batur triplici argumēto legali sed aprehē
sio bonoz fieri nō debet p^o iudicem seculare
nisi post pronūciatu^o fuerit supercrimine p^o
iudicem ecclesiasticu qui hoc possit.

Statuta

Ista decre. in prima parte sui concedit in
negocio inquisitionis beretice prauitatis p
cedi posse simplicēt de plano. In scđa par
te dicit quid iuris. si ex publicatione nominū
accusatoy et testū ipis piculū immineret et
quid si nō imineret. Et fictiones vitari pre
cipit ne dicatur piculū ubi nō est vel ecōtra.
In tertia parte p^o stutio et statuta p^o de
cessorum suoz papa sup boc negocio edita
bis constitutionib^o nō aduersa corroborat
Nota h^o glosam que in pcessu suo tangit de
pcessu iudiciali sumarie et de planoz sive si
gura iudicij qd opant illa vba et q^o possitta
lia cōmittere an inferiora papa. Itē tāgit q^o
dicatur iustus met et qd dicat piculū. scilz